
 
Ano: 01 / Edição: 152                          Araporã-MG, 19 de março de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 1 

 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO 

INSCRIÇÃO N.º 001 

 

A APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 

DOS EXCEPCIONAIS DE ARAPORÃ, com sua 

sede localizada na Rua Adauto Pereira de 

Almeida, nº 22, bairro Alvorada, em 

Araporã/MG, inscrita no CNPJ sob o nº 

00.887.340/0001-86, encontra-se inscrita no 

Conselho Municipal de Educação desse 

Município, sob o n.º 001. 

A Entidade executa ações de 

Educação Especial: Ensino Fundamental 

Séries Iniciais, EJA- Educação de Jovens e 

Adultos Anos Iniciais, na modalidade apoio à 

pessoa com deficiência. 

O prazo de inscrição é por tempo 

indeterminado, devendo a Entidade apresentar 

periodicamente os documentos para manter a 

sua Inscrição junto ao Conselho Municipal de 

Educação, que reavaliar o cabimento de sua 

renovação. 

Araporã/MG, 15 de março de 2018. 

 

Cristiane Maria da Silva 

Presidente 

Conselho Municipal de Educação 

 
OBS: OS ORIGINAIS ASSINADOS ENCONTRAM-SE 

NOS ARQUIVOS DO CME 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº. 02 DE 16 DE 
MARÇO DE 2018. 

 
Dispõe sobre homologação da inscrição da 

APAE – Associação de Pais e Amigos dos 

Excepcionais de Araporã-MG e aprovação 

junto ao CME. 

 

A Presidente do Conselho Municipal de 

Educação de Araporã-MG, órgão deliberativo e 

consultivo do Sistema Educacional Municipal,  

no uso das atribuições conferidas pelo art. 2º, 

incisos I, II e V  da Lei nº 038 de 20 de 

setembro de 1993, neste ato representado 

conforme deliberado na Reunião  Ordinária  do 

Conselho Municipal de Educação realizada em 

15 de março de 2018 e; 

 

CONSIDERANDO a importância da 

atribuição consultiva do Conselho no âmbito 

municipal; 

 

CONSIDERANDO a importância da 

deliberação para a inscrição da APAE 

publicamente junto ao CME visando o 

fortalecimento da política educacional como 

prática de desenvolvimento social permanente, 

mediante documentação apresentada pela 

Entidade; 

 

CONSIDERANDO a Lei 13.019/2014, 

que institui normas gerais para as parcerias 

entre a administração pública e organizações 

da sociedade civil, em regime de mútua 

cooperação, para a consecução de finalidades 

de interesse público e recíproco, mediante a 

execução de atividades ou de projetos 

previamente estabelecidos em planos de 

trabalho inseridos em termos de colaboração, 

em termos de fomento ou em acordos de 

cooperação; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Tornar público a homologação da 
inscrição do registro da entidade sob o 



 
Ano: 01 / Edição: 152                          Araporã-MG, 19 de março de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 2 

Número 001/2018 – Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais – APAE, junto ao 
Conselho Municipal de Educação (CME).   

 

Art. 2
o
 - Aprova por unanimidade o parecer 

favorável para inscrição da APAE no 
Conselho Municipal de Educação. 

 

Art. 3º A Resolução entra em vigor na data de 
sua publicação. 

 

Cristiane Maria da Silva 

Presidente do CME 

Araporã/MG 

 

OBS: OS ORIGINAIS ASSINADOS ENCONTRAM-SE 
NOS ARQUIVOS DO CME 

 
 
 

CONVOCAÇÃO 

 

Ana Paula Silva Ferreira Soares, 

presidente do CMAS - Conselho Municipal de 

Assistência Social,convoca V. Sa. para 

participar da reunião ordinária do referido 

Conselho. 

Pauta: Substituição de Conselheiro, 

assuntos pertinentes ao Marco Regulatório Lei 

13019/2014. 

 

Data: 21/03/2018 

Hora: 08h00min  

Local: Secretaria de Ação Social, 

Habitação e Defesa Civil 

 

____________________________ 

Ana Paula S. Ferreira Soares 

Presidente do CMAS 
 

 

 

 
 

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE ARAPORÃ, PARA 

PROCESSAR E JULGAR O 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO DA 

MODALIDADE CARTA CONVITE Nº 

001/2018. 

Aos 05 dias do mês de março de dois mil e 

dezoito (05/03/2018), às 14:00hs, fizeram 

presentes a Presidente da Comissão de 

Licitação e demais membros, na sede da 

Câmara Municipal de Araporã, sito a Rua 

Antônio Galé nº. 48, Bairro Alvorada, Araporã-

MG., CEP.: 38.465-000, bem como os três 

licitantes convidados em participar do certame 

do ramo pertinente ao objeto da licitação, para 

sessão de recepção, abertura e julgamento, 

cujo objetivo é a Prestação de Serviços 

Contábeis, objetivando o acompanhamento da 

execução e contabilização dos atos e fatos 

contábeis, fechamentos de balanço mensais e 

envio do SICOM para o Tribunal de Contas do 

estado de Minas Gerais referente ao exercício 

de 2018. Assim no horário definido no Edital 

(14:00), com tolerância de 10 minutos, a 

Presidente deu como aberta a Sessão Pública 

de realização da licitação, modalidade CARTA 

CONVITE. Apresentaram os devidos 

elementos necessários à participação no 

certame os seguintes licitantes do ramo: EEGP 

– EVOLUÇÃO EXCELÊNCIA EM GESTÃO 

PÚBLICA LTDA, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ sob nº 

13.060.830/0001-56, situada na Rua 8, nº 56, 

Centro, São Simão-GO., neste ato 

representado pelo sócio JOSÉ HUMBERTO 

DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, residente e 



 
Ano: 01 / Edição: 152                          Araporã-MG, 19 de março de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 3 

domiciliado a Rua 8, nº 56, Vila Residencial 

Cemig, CEP.: 75.890-000, em São Simão-GO, 

portador do RG sob nº 220.727 SSP-GO., e 

inscrito no CPF sob nº 576.240.031-04; 

RONALDO FRANCISCO PEREIRA 

04464603629-MEI, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ sob nº 

19.579.409/0001-32, situada na Rua 25 de 

Junho, nº 321, Bairro Vila Nova, Cachoeira 

Dourada-MG., neste ato representado pelo 

sócio RONALDO FRANCISCO PEREIRA, 

brasileiro, casado, contador (CRC-MG nº 

094783/O-3, residente e domiciliado à Rua 

Vinte e Cinco de Junho, nº 321, Vila Nova, 

CEP.: 38.370-000, em Cachoeira Dourada-MG, 

portador do RG sob nº MG-11.585.941, SSP-

MG e inscrito no CPF sob nº 044.646.036-29; 

HL ASSESSORIA E CONSULTORIA 

CONTÁBIL LTDA-ME, pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 

08.560.421/0001-89, situada na Av. Cento e 

Três, nº 654, - Centro, em Capinópolis-MG., 

neste ato representado pela sócia HÉLIDA 

COELHO DERZE, brasileira, casada, residente 

e domiciliada a Av. Três, nº 398, Centro, CEP.: 

38.300-160, Ituiutaba-MG., portadora da RG 

sob nº MG-256.436, SSP-MG e inscrito no CPF 

sob nº 691.364.246-68. Dando seqüência no 

ato foi feita a abertura dos envelopes relativos 

à documentação, devidamente lacrados, sendo 

que após rubricar e analisar os documentos 

exigidos pelo Edital, concluíram os membros 

da Comissão, por unanimidade, pela 

HABILITAÇÃO das seguintes Empresas: 

EEGP – EVOLUÇÃO EXCELÊNCIA EM 

GESTÃO PÚBLICA LTDA, RONALDO 

FRANCISCO PEREIRA 04464603629-MEI e 

HL ASSESSORIA E CONSULTORIA 

CONTÁBIL LTDA-ME. Sendo assim, a 

Comissão de Licitação salientou sobre o prazo 

para interposição de recurso, conforme 

previsão em Lei, mas as empresas convidadas 

renunciaram ao prazo. Prosseguindo, foram 

verificados que os envelopes de propostas 

estavam lacrados, onde os mesmos foram 

abertos para exame e rubrica por parte da 

Comissão.  Após análise das propostas a 

Comissão resolveu classificar as propostas 

considerando que as mesmas atenderam as 

exigências do Edital, proferindo julgamento foi 

constatado que a licitante: EEGP – 

EVOLUÇÃO EXCELÊNCIA EM GESTÃO 

PÚBLICA LTDA, ofertou o preço mensal de R$ 

7.000,00 (Sete Mil Reais) totalizando o 

montante de R$ 70.000,00 (Setenta Mil Reais) 

pela prestação da Assessoria; o licitante 

RONALDO FRANCISCO PEREIRA 

04464603629-MEI, ofertou o preço mensal de 

R$ 7.200,00 (Sete Mil e Duzentos Reais) 

totalizando o montante de R$ 72.000,00 

(Setenta e Dois Mil Reais) pela prestação da 

Assessoria; a licitante HL ASSESSORIA E 

CONSULTORIA CONTÁBIL LTDA-ME., 

ofertou o preço mensal de R$ 7.500,00 (Sete 

Mil e Quinhentos Reais) totalizando o montante 

de R$ 75.000,00 (Setenta e Cinco Mil Reais) 

pela prestação da Assessoria;  o licitante. Em 

seguida, os membros da Comissão de 

Licitação deliberaram acerca do julgamento 

das propostas apresentadas, tendo a 

Comissão decidido por unanimidade declarar 

vencedor o licitante EEGP – EVOLUÇÃO 

EXCELÊNCIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA 

E, que cotou menor preço global no valor 

mensal de R$ 7.000,00 (Sete Mil Reais) 

totalizando o montante de R$ 70.000,00 

(Setenta Mil Reais). Sendo assim esta 

Comissão aguardará o prazo para interposição 

de recurso, conforme Lei nº 8.666/93, para que 

seja feito o encerramento deste certame. Nada 

mais havendo para tratar a Senhora Presidente 

deu por encerrada a presente sessão, a qual 

foi registrada na presente Ata, a qual lida e 



 
Ano: 01 / Edição: 152                          Araporã-MG, 19 de março de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 4 

aprovada, vai assinada pelos membros da 

Comissão e participantes. 

 

SANDRA FREITAS SANTOS                         

MARIMARCIA DO NASCIMENTO 

 

Presidente da Comissão de Licitação           

Secretária da Comissão de Licitação 

 

ELIAS DUARTE DA COSTA 

Membro da Comissão de Licitação 

 

EEGP – EVOLUÇÃO EXCELÊNCIA EM 

GESTÃO PÚBLICA LTDA  

CNPJ: 13.060.830/0001-56 

José Humberto de Oliveira 

 

HL ASSESSORIA E CONSULTORIA 

CONTÁBIL LTDA-ME 

CNPJ: 08.560.421/0001-89 

Hélida Coelho Derze 

 

RONALDO FRANCISCO PEREIRA 

04464603629-MEI  

CNPJ: 19.579.409/0001-32 

Ronaldo Francisco Pereira 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

ADMINISTRATIVO 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 003/2018 

MODALIDADE: CARTA CONVITE Nº 

001/2018 

CONTRATO Nº 006/2018 

OBJETO: Contratação de Empresa 

Especializada para Prestação de Serviços 

Contábeis, Objetivando o Acompanhamento da 

Execução e Contabilização dos Atos e Fatos 

Contábeis, Fechamentos de Balanço Mensais 

e Envio do SICOM para o Tribunal de Contas 

do Estado de Minas Gerais referente ao 

Exercício de 2018 

CONTRATADO: EEGP EVOLUÇÃO 

EXCELENCIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA-

ME 

Prazo: O prazo do presente contrato e o 

contado da data de sua assinatura e término 

em 31/12/2018. 

Valor Global do Contrato: R$ 70.000,00 

(Setenta Mil Reais). 

Dotação: 01.031.0001.3.3.90.39.00.00 – 

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

– Ficha 18 

Fundamentação Legal: Fundamento a 

presente Licitação realizada na modalidade 

CARTA CONVITE Nº 001/2018, na Lei Federal 

8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas 

posteriores alterações. 

 

 
Araporã/MG, 07 de Março de 2018. 

 

                SANDRA FREITAS SANTOS 

Presidente da Comissão Permanente de 

Licitações 

 


